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elämäkerta
suositusta
kuninkaasta
knud j. v. jespersen: rytter-
kongen. et portraet af chris-
tian 10. nordisk Forlag. köö-
penhamina 2007. 567 sivua.

■ tanskan kuninkaan (1912–
47) kristian X:n elämäkerta on

suuressa määrin myös tanskan
poliittista historiaa. vaikka ku
ningas jo varhain mukautui par
lamentaariseen demokratiaan,
hänellä oli paljon todellista
vaikutusvaltaa, jota vahvisti
jatkuvasti kasvanut kansansuo
sio. hänen hallituskauteensa
osuivat molemmat maailman
sodat, joista tanska loppujen
lopuksi selvisi pelkällä säikäh
dyksellä.

tunnettu tanskalainen his
torioitsija knud j. v. jespersen
on kirjoittanut kristian X:stä yli
�00sivuisen elämäkerran, joka
poikkeaa aikaisemmista elä
mäkerroista erityisesti siksi,
että kirjoittajan käytössä ovat
ensi kertaa olleet kuninkaan
päiväkirjat, joita tämä tunnol
lisesti piti 60 vuoden ajan.
tämä on epäilemättä vaikutta
nut myös siihen, että kunin
kaan persoonallisuus tulee ai
kaisempaa monipuolisemmin
valotetuksi. jespersen osoittaa,
että velvollisuutensa hyvin va
kavasti ottaneessa, hieman jäy
kässä kristianissa oli erikoinen
tunneperäinen, suorastaan ro
manttinen puoli.

kuninkaan ei ollut aina help
po tulla toimeen pääministerei
densä kanssa. mutta 1924 nimi
tetystä tanskan ensimmäisestä
sosiaalidemokraattisesta pää
ministeristä thorvald staunin
gista tuli kristianin monivuoti
nen luotettu yhteistyökumppa
ni.

stauningin hallitukseen tuli
muuten maailman ensimmäi
nen naisministeri, nina bang
(siis pari vuotta ennen miina
sillanpäätä). hänen toimensa
eivät aina miellyttäneet nais
asialiikkeeseen happamasti
suhtautunutta kristiania.

vanhana sotilaana kristia
nin oli vaikea taipua siihen,
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että saksa 1940 miehitti tans
kan vastarintaa juuri kohtaa
matta. yhteistyössä stauningin
kanssa kuningas pyrki selviy
tymään miehityksestä parhain
päin. miehityksen kiristyttyä
sodan loppuvaiheessa, jolloin
pääministerinä oli miehittäjiin
pehmeämmin suhtautuva erik
scavenius, kristianin terveys
horjui (mm. hänen pudottuaan
päivittäisellä kööpenhaminan
ratsastuksellaan hevosen seläs
tä). scaveniuksen suhde mie
hitykseen ei myöskään miellyt
tänyt kuningasta.

tanskan juutalaiset pelas
tautuivat tunnetusti ruotsiin.
tätä käsitellessään jespersen
täsmentää kristianin asennetta
koskevia uskomuksia. samoin
saa nyt ehkä ensi kerran tyh
jentävän selvityksen hitlerin
syntymäpäiväonnitteluista ja
kristianin kiitossähkeestä 1942
alkunsa saanut kriisi.

kristian suhtautui suomeen
yhtenä pohjoismaana myöntei
sesti. hänellä oli hyvät suhteet
mannerheimiin, joka vieraili
valtionhoitajana 1919 kööpen
haminassa. tästä sen parem
min kuin kristianin suomen
vierailusta 1928 jespersen ei
mainitse mitään (vaikka hän
muuten käsittelee melko laa
jasti kuninkaan ulkomaansuh
teita). ei myöskään syksyn
1939 tukholman pohjoismai
den valtionpäämieskokoukses
ta, jota sävytti suomeen koh
distunut uhka. kaikesta tästä
samoin kuin talvisodasta voi
olettaa kristianin päiväkirjoissa
olleen merkintöjä.

sukulaissuhteet olivat kris
tianille tärkeitä. niitä koske
valla tietoudella on keskeinen
osuus jespersenin elämäker
rassa.

vielä on syytä mainita, että

tietystä diskreettisyydestään
huolimatta jespersen on käsi
tellyt kristianiin kohdistunutta,
lähinnä hänen ”suoraviivaisuu
destaan” johtunutta kritiikkiä.

mutta kaiken kaikkiaan ar
vostettu kuningas on saanut
arvoisensa elämäkerran, joka
sujuvasti kirjoitettuna tarjoaa
em. puutteistaankin huolimat
ta myös suomalaiselle lukija
kunnalle kiinnostavaa tietoa
eteläisen veljesmaamme jo
jotenkin unohtuneesta kunin
kaasta.

Pekka Harttila


